
 1 

 

 

 

 

 

CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                      N.G.265 
         
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA 

 
N. 38 DEL 10/03/2009 

 
 

 

OGGETTO: Art.104 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al 

funzionamento del servizio comunale “Centro aperto polivalente per minori 

Le radici e le Ali” in Via S.Orsola, n.7 a Molfetta, gestito dalla Koinos 

Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale in Via Gen. Dalla Chiesa n.40/42 

- Molfetta.   

 
 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 
18/08/2000 (T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di contabilità; 
 
 



 2 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

• L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni 
tutte le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti 
a livello locale, ivi comprese le attività di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle 
strutture a ciclo residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o 
privata; 

• L’art.46 della L.R.n.19/2006 elenca i servizi socio assistenziali e 
comprende il Centro aperto polivalente per minori;  

• Il Regolamento Regionale n.04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006, 
all’art. 40 dispone la procedura per l’autorizzazione al funzionamento 
dei servizi;  

• L’art. 104 del Reg. Reg.n.04/2007, configura il Centro polivalente per 
minori come struttura aperta alla partecipazione, anche non 
continuativa,  di minori e di giovani del territorio. Esso opera in 
raccordo con i Servizi Sociali d’Ambito e con le Istituzioni scolastiche, 
attraverso la progettazione e realizzazione di interventi di 
socializzazione ed educativo – ricreativi, miranti a promuovere  
benessere della comunità e contrasto a fenomeni di marginalità e 
disagio minorile;   

• Il Comune di Molfetta è titolare del servizio “Centro polivalente per 
minori” denominato “Le Radici e le Ali”, sito a Molfetta in Via S.Orsola, 
n.7, ed ha affidato la gestione del servizio, mediante gara ad evidenza 
pubblica, alla Koinos Cooperativa Sociale a r.l., avente sede legale a 
Molfetta in Via Gen. Dalla Chiesa n.40/42; 

• Il servizio comunale è in possesso dei requisiti previsti dall’art.37 ma 
l’attuale sede necessita di una serie di interventi strutturali 
(abbattimento barriere architettoniche – igiene e sicurezza ecc.) giusto 
art.104 del Reg.Reg.n.04/2007 e successive modifiche e integrazioni; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
• Vista la L.R.n.19/2006;  

• Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della 
L.R.n.19/2006 ed il Reg. Reg. n.19/2008; 

• Acquisita la documentazione prevista dall’art.39 Reg. Reg.n.04/2007 e 
accertato il possesso dei requisiti minimi per la gestione del servizio, 
previsti dall’art.37 Reg.Reg.n.04/2007; 

• Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale al presente atto. 
2. Attestare che il servizio comunale “Centro polivalente per minori”,  

denominato “Le radici e le ali”, sito a Molfetta in Via S.Orsola, n.7, 
gestito dalla Koinos Cooperativa Sociale a r.l., è in possesso dei 
requisiti organizzativi e funzionali, previsti dall’art 37 Reg. Reg. 
n.04/2007; 



 3 

3. Stabilire che  presso la sede comunale dovranno essere eseguiti 
interventi di adeguamento strutturale in materia di abbattimento 
barriere architettoniche, igiene e sicurezza ecc. entro il febbraio 2010 
e/o che il servizio verrà trasferito in altra struttura comunale idonea ed 
in possesso dei requisiti minimi previsti dall’art.104 Reg. 
Reg.n.04/2007. 

4. Autorizzare il funzionamento  del servizio “Centro aperto polivalente per 
minori” denominato “Le radici e le ali”, a Molfetta in Via S.Orsola n.7, il 
cui Ente titolare è: il Comune di Molfetta (Settore Socio-Educativo), con 
sede legale a Molfetta in Via Carnicella, con rappresentante legale il 
Sindaco del Comune di Molfetta Avv. Antonio Azzollini, nato a Molfetta 
(Bari) il 30/05/1953, ivi residente in Piazza I° Maggio n.1/B, 
C.F.ZZLNTN53E30F284S, con Ente gestore la Koinos Cooperativa 
Sociale a r.l., con sede legale  a Molfetta, in Via Gen. Dalla Chiesa 
n.40/42, con legale rappresentante la sig.ra Maria Nunzia Valente, nata 
a BARI il 09/01/1974, ivi residente in Viale Pio XI n.37 
C.F.VLNDLM74A49B737P. 

5. Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “Centro polivalente per 
minori” ai sensi dell’art. 104 Regolamento Regionale n.04/2007 e succ. 
mod. e i., che il servizio ha  natura giuridica pubblica, e che 
l’accoglienza massima consentita  nella sede attuale è di n.10 minori 
contemporaneamente presenti in età compresa tra i sei ed i sedici anni. 

6. Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia 
Assessorato alla Solidarietà Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, 
Ufficio Politica per le Persone e le famiglie per gli adempimenti 
consequenziali. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 
Generale, all’Ufficio Affari Generali ed all’Ufficio Socialità per quanto 
di competenza.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente   
Gaetano Caputi 

 
____________________________________________________________________ 

 
P U B B L I C A Z I O N E  

                       
 
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  31/03/2009   AL 15/04/2009  

 
 
 
         f.to IL SEGRETARIO GENERALE  
 

dott. Michele Camero 
 

 


